
（単位：千円）

負担金

使用料

手数料

財産収入

寄付金

繰入金

1,008 その他 0 

行財政改革課処理欄

0 

その他 0 0 

一般財源 1,008 諸収入 0 

計

区　　分 補正額 0 

財
源
内
訳

国・県支出金 0 0 

地方債 0 

総務部長段階査定額 1,008 その他財源の内訳

分担金 0 

0 

市長段階査定額 1,008 0 

総務管理費

目 一般管理費

補正前額 33,678 

要求額 1,008 

介護保険費特別会計 【問合せ先】介護保険係 0857-20-3452 
 
【１０次総の施策体系】1304 
 
【事業の経過及び背景】 
　介護保険料のコンビニ収納については、納期限内の納付書のみを対象に実施している
が、督促状についても同様の取扱いができるよう整備を行い、収納窓口（方法）の統一化
を図る必要性がある。
 
【事業の目的及び効果】 
　督促状をコンビニ収納の対象とし、納付者の収納環境における利便性の向上と収納事務
の効率化を図る。

【事業の内容】 
　督促状のコンビニ対応に係るシステム改修とテスト印刷
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

款 総務費

項

H28

事業の概要　会計名

介００１ 項　　目　　名 事務費

予算書項目 事務費 ページ 77 所　　属　　名

福祉保健部 
高齢社会課年度

（単位：千円）

負担金

使用料

手数料

財産収入

寄付金

繰入金

191,144 その他 191,144 

行財政改革課処理欄

0 

その他 191,144 0 

一般財源 0 諸収入 0 

計

区　　分 補正額 0 

財
源
内
訳

国・県支出金 0 0 

地方債 0 

総務部長段階査定額 191,144 その他財源の内訳

分担金 0 

0 

市長段階査定額 191,144 0 

積立金

目 積立金

補正前額 158 

要求額 191,144 

介護保険費特別会計 【問合せ先】介護保険係 0857-20-3452 
 
【１０次総の施策体系】1304 
 
【事業の経過及び背景】 
　平成２７年度繰越金の精算を行うもの。 
 
【事業の目的及び効果】 
　平成２７年度介護給付費の事業費確定による介護保険料収入額及び基金繰入金の充当残 
額を平成２８年度に繰り越して介護給付費準備基金に積立てを行い、介護給付費の急増等
不 測の事態に備えることにより、介護保険事業の安定的な運営を行うもの。 
 
【事業の内容】 
　＜基金積立金内訳＞ 
　　介護保険料充当残　１８９，９２２，４８５円 
　　基金繰入金充当残　　　　　９００，２００円 
　　保険料延滞金　　　　　　　３２１，５００円 
　　　　合計　　　　　１９１，１４４，１８５円　　　　　　　　　　　　　　　　　 
 
　※その他財源のその他は、前年度繰越金
 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

款 積立金

項

H28

事業の概要　会計名

介００２ 項　　目　　名 介護給付費準備基金積立金

予算書項目 介護給付費準備基金積立金 ページ 77 所　　属　　名

福祉保健部 
高齢社会課年度

- 35 -



（単位：千円）

負担金

使用料

手数料

財産収入

寄付金

繰入金

321,559 その他 321,559 

行財政改革課処理欄

0 

その他 321,559 0 

一般財源 0 諸収入 0 

計

区　　分 補正額 0 

財
源
内
訳

国・県支出金 0 0 

地方債 0 

総務部長段階査定額 321,559 その他財源の内訳

分担金 0 

0 

市長段階査定額 321,559 0 

償還金及び還付加算金

目 償還金

補正前額 1 

要求額 321,559 

介護保険費特別会計 【問合せ先】介護保険係 0857-20-3452 
 
【１０次総の施策体系】1304
 
【事業の経過及び背景】 
　平成２７年度繰越金の精算を行うもの。 
 
【事業の目的及び効果】 
　平成２７年度介護給付費の事業費確定による国庫負担金、県負担金、社会保険診療報 酬
支払基金交付金の充当残額を返還するもの。 
 
【事業の内容】 
＜国庫負担金＞ 
　　平成27年度収入済額　　　額確定額　　　　　　　返還額 
　　4,083,704,691円　－　3,983,042,873円　＝　100,661,818円（A) 
＜県負担金＞　 
　　平成27年度収入済額　　　額確定額　　　　　　　返還額 
　　2,472,419,924円　－　2,402,355,114円　＝　 70,064,810円（B) 
＜支払基金交付金＞ 
　　平成27年度収入済額　　　額確定額　　　　　　　返還額 
　　4,750,090,000円　－　4,599,256,729円　＝　150,833,271円（C) 
 
　返還額計　　（A)＋（B)＋（C)＝321,559,899円 
 
　※その他財源のその他は、前年度繰越金
 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

款 諸支出金

項

H28

事業の概要　会計名

介００３ 項　　目　　名 国庫支出金等過年度分（介護給付費等）

予算書項目 国庫支出金等過年度分還付金 ページ 77 所　　属　　名

福祉保健部 
高齢社会課年度

（単位：千円）

負担金

使用料

手数料

財産収入

寄付金

繰入金

79,372 その他 79,372 

行財政改革課処理欄

0 

その他 79,372 0 

一般財源 0 諸収入 0 

計

区　　分 補正額 0 

財
源
内
訳

国・県支出金 0 0 

地方債 0 

総務部長段階査定額 79,372 その他財源の内訳

分担金 0 

0 

市長段階査定額 79,372 0 

繰出金

目 一般会計へ繰出

補正前額 0 

要求額 79,372 

介護保険費特別会計 【問合せ先】介護保険係 0857-20-3452 
 
【１０次総の施策体系】1304 
 
【事業の経過及び背景】 
　平成２７年度繰越金の精算を行うもの。 
 
【事業の目的及び効果】 
　平成２７年度介護給付費の事業費確定による一般会計繰入金の充当残額等を返還するも 
の。 
 
【事業の内容】 
＜介護給付費充当分＞ 
　平成27年度収入済額　　　　額確定額　　　　　　　返還額 
　　2,129,604,000円　－　2,057,953,851円　＝　71,650,149円（Ａ） 
＜事務費充当分＞ 
　平成27年度収入済額　　　額確定額　　　　返還額 
　　260,607,000円　－  253,100,523円＝ 7,506,477円（Ｂ） 
＜低所得者保険料軽減分＞ 
　平成27年度収入済額　　額確定額　　　　返還額 
　　31,277,000円　－  31,740,030円＝ △463,030円（Ｃ） 
＜事務費充当分（システム改修分）＞ 
平成27年度収入済額　額確定額　　　　返還額 
　　1,666,400円　－　988,400　＝　678,000円（Ｄ） 
 
　　返還額計（Ａ）＋（Ｂ）＋（Ｃ）＋（Ｄ）＝79,371,596円 
 
　※その他財源のその他は、前年度繰越金
 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

款 諸支出金

項

H28

事業の概要　会計名

介００４ 項　　目　　名 一般会計へ繰出

予算書項目 一般会計へ繰出 ページ 77 所　　属　　名

福祉保健部 
高齢社会課年度

- 36 -



（単位：千円）

負担金

使用料

手数料

財産収入

寄付金

繰入金

8,862 その他 8,862 

行財政改革課処理欄

0 

その他 8,862 0 

一般財源 0 諸収入 0 

計

区　　分 補正額 0 

財
源
内
訳

国・県支出金 0 0 

地方債 0 

総務部長段階査定額 8,862 その他財源の内訳

分担金 0 

0 

市長段階査定額 8,862 0 

償還金及び還付加算金

目 償還金

補正前額 0 

要求額 8,862 

介護保険費特別会計 【問合せ先】企画連携係 0857-20-3449 
 
【１０次総の施策体系】1304 
 
【事業の経過及び背景】 
　平成２７年度繰越金の精算を行うもの。 
 
【事業の目的及び効果】 
　平成２７年度地域支援事業の事業費確定による県補助金、社会保険診療報酬支払基金交 
付金の充当残額を返還するもの。 
 
【事業の内容】 
　＜県補助金＞ 
　　平成27年度収入済額　　　額確定額　　　　　　返還額 
　　　 　66,588,814円　－　61,251,192円　＝ 　5,337,622円（Ａ） 
　＜支払基金交付金＞ 
　　平成27年度収入済額　　　額確定額　　　　　　返還額 
　　　 　24,526,000円　－　21,002,069円　＝　 3,523,931円（Ｂ） 
　　 
　返還額計（Ａ）＋（Ｂ）＝ 8,861,553円　　　　　 
　　　　　　　　　　　 
　※その他財源のその他は、前年度繰越金
 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

款 諸支出金

項

H28

事業の概要　会計名

介００５ 項　　目　　名 国庫支出金等過年度分（地域支援事業等）

予算書項目 国庫支出金等過年度分還付金 ページ 77 所　　属　　名

福祉保健部 
地域包括ケア推進課年度

（単位：千円）

負担金

使用料

手数料

財産収入

寄付金

繰入金

5,446 その他 5,343 

行財政改革課処理欄

0 

その他 5,343 0 

一般財源 0 諸収入 0 

計

区　　分 補正額 0 

財
源
内
訳

国・県支出金 103 0 

地方債 0 

総務部長段階査定額 5,446 その他財源の内訳

分担金 0 

0 

市長段階査定額 5,446 0 

繰出金

目 一般会計へ繰出

補正前額 0 

要求額 5,446 

介護保険費特別会計 【問合せ先】企画連携係 0857-20-3449 
 
【１０次総の施策体系】1304 
 
【事業の経過及び背景】 
　平成２７年度繰越金の精算を行うもの。 
 
【事業の目的及び効果】 
　平成２７年度地域支援事業費の事業費確定による一般会計繰入金の充当残額等を返還す 
るもの。 
 
【事業の内容】 
　＜地域支援事業費充当分＞ 
　　平成27年度収入済額　　　　　　額確定額　　　　　　返還額 
　　　 　　66,676,000円　－ 　　61,359,003円　＝　  5,316,997円（Ａ） 
　＜地域支援事業手数料分＞ 
　　過年度分収入額　　　　　　　　　　　　　　　　  　 25,600円（Ｂ） 
　＜地域支援事業交付金＞ 
　　平成27年度追加交付分　　　　　　　　　　　　　　　102,407円（Ｃ） 
 
　　返還額計（Ａ）＋（Ｂ）＋（Ｃ）＝5,445,004円 
 
　※その他財源のその他は、前年度繰越金
 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

款 諸支出金

項

H28

事業の概要　会計名

介００６ 項　　目　　名 一般会計へ繰出

予算書項目 一般会計へ繰出 ページ 77 所　　属　　名

福祉保健部 
地域包括ケア推進課年度

- 37 -


